
 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

UNIDADE ARAXÁ 

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS 

 

RESOLUÇÃO COLEGIADO – 025/2021, 26 de março de 2021 

 

 

Aprova Bancas Examinadoras de Trabalho de Conclusão de Curso II. 

 

 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS – CAMPUS ARAXÁ, no uso 

das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e conforme deliberado, por unanimidade, 

na 74ª Reunião do Colegiado, em 26/03/21, 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º: Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II do discente Heitor 

Pereira Albuquerque, intitulado: Estimativa de Teores para um depósito de ferro por meio de 

Krigagem ordinária, composta por: Allan Erlikhman Medeiros Santos (orientador), Marcélio Prado 

Fontes (membro) e Michel Melo Oliveira (avaliador externo).  

 

Art. 2º:  Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II do discente Júlio César 

Florêncio Lopes de Oliveira, intitulado: A relevância econômica do calcário em Minas Gerais, 

composta por: Maurício Antônio Carneiro (orientador), Alexander Martin Silveira Gimenez (membro) 

e o Engº Rogério Rodrigues Ribeiro (avaliador externo). 

 

Art. 3º: Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II da discente Maria Luiza 

Camargos Faria, intitulado: Efeito de diferentes métodos de gelatinização de amido na flotação de 

minério fosfático, composta por:  Michelly dos Santos Oliveira (orientadora), Mario Guimarães 

Junior (coorientador), Leandro Henrique Santos (membro) e Fábio de São José (membro)  

 

 Art. 4º: Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II do discente Rodrigo 

Germano de Andrade, intitulado:  Prospecção geoquímica de rochas e solos do distrito de 

Desemboque, município de Sacramento-MG, composta por: Maurício Antônio Carneiro (orientador), 

Natal Junio Pires (membro) e Arildo Henrique de Oliveira (avaliador externo). 

 

Art.5º: Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II da discente Tuanne 

Chaves Borges, intitulado: Levantamento do estado da arte em pesquisas dedicadas a destinar rejeito 

e/ou estéril a novos materiais de construção civil, composta por: Alexander Martin Silveira Gimenez 

(orientador), Allan Erlikhman Medeiros Santos (membro) e Marcela Maira Nascimento de Souza 

Soares (membro).  

 

Art.6º: Aprovar banca examinadora do Trabalho de Conclusão de Curso II do discente Ulisses 

Guimarães Filho, intitulado: A importância da instrumentação automatizada para a gestão de 

segurança de barragens de rejeito, composta por:  orientador: Yuri Cardoso Mendes (orientador),  



Flávio Márcio Guimarães (coorientador), Allan Erlikhman Medeiros Santos (membro) e Alexandre 

Morais de Oliveira (membro). 

 

Art. 7º: Esta Resolução entra vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. Leandro Henrique Santos 

Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Minas 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/03/0021

RESOLUÇÃO Nº 1/2021 - DMCAX (11.57.04) 
(Nº do Documento: 8) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/04/2021 10:28 )
LEANDRO HENRIQUE SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

CEMIAX (11.51.17)

Matrícula: 1856063

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8 2021 RESOLUÇÃO 09/04/2021 989ab9d672

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

